61RS0011-01-2024-000225-63 к делу № 1-79/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2024 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Коротких И.В.

при секретаре Пузановой О.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника Белокалитвинского городского прокурора Чернега И.В.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Вдовенко Г.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В середине августа 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для последующего личного употребления наркотического средства - каннабис, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> от строения № по 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, умышленно сорвал с произраставших дикорастущих кустов растения конопля 

<

данные изъяты>, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства - каннабис, постоянной массой не менее 115,16 г, в крупном размере без цели сбыта.

После этого, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в виде 

<

данные изъяты>, ФИО1 с середины августа 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, перенес указанное наркотическое средство, постоянной массой 115,16 г. в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта до 13 часов 54 минут 10.01.2024г. 

10.01.2024г. в период с 13 часов 59 минут по 15 часов 32 минуты, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО1, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 115,16 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанная масса наркотического средства – каннабис (марихуана) 115,16 г., является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 10.01.2024г. в обед к нему домой пришли сотрудники полиции с 2 понятыми для производства ОРМ, предъявив постановление суда, с которым он ознакомился, ему были разъяснены права и обязанности, предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых у него нет. В ходе проведения ОРМ в спальне в газете были обнаружены сухие листья конопли и бутылка 5 литров, 

<

данные изъяты>, в которой находилась бутылка 1,5 литра, 

<

данные изъяты>. При помощи бутылки он путем курения употреблял сухую коноплю. После этого в кухне в духовом отсеке был обнаружен и изъят пакет с коноплей и обрезанная бутылка, в которой находилась сухая конопля. Все было изъято, упаковано в присутствии понятых. После был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого были сделаны смывы с его ладоней рук. Изъятую коноплю он нарвал в середине августа 2023 года, на 

<

данные изъяты> и в присутствии понятых 15.01.2024г. сотруднику полиции он указал точное место, где он ее нарвал, о чем был составлен протокол. Данную коноплю он хранил для личного потребления и периодически употреблял ее путем курения. В содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 83-87, л.д. 136-138). 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетеля.

- свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены с согласия сторон, показал, что 10.01.2024г. он с оперативным сотрудником и понятыми на основании постановления суда с целью проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» прибыл по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе чего были проведены поисковые мероприятия и в спальне на тумбе, был обнаружен сверток из газеты с растительной массой внутри. Около тумбы на полу обнаружена полимерная бутылка объемом 5 литров, 

<

данные изъяты> и в ней находилась бутылка объемом 1,5 литра, 

<

данные изъяты>. В кухне в духовом отделе газовой печи обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса. Там же в печи обнаружена и изъята полимерная бутылка, часть которой была обрезана и в ней находилась растительная масса. Все обнаруженное было изъято, упаковано в присутствии понятых. Блинов пояснял, что изъятые наркотические средства тот хранил для личного потребления, без цели сбыта. В ходе личного досмотра были изъяты смывы с ладоней на спиртовые салфетки. 15.01.2024г. с участием ФИО1 и понятых был проведен осмотр места происшествия, где Блинов приобрел изъятую у него растительную массу. Блинов указал на участок местности недалеко 

<

данные изъяты>, пояснил, что именно на данном участке местности в середине августа 2023 года он сорвал части растения от дикорастущей конопли для личного потребления, без цели сбыта, которые были у него изъяты 10.01.2024г. (т. 1 л.д. 119-122).

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белокалитвинскому району от 10.01.2024г. о том, что в 16 часов 30 минут 10.01.2024г. оперуполномоченный ОКОН по Белокалитвинскому району Свидетель №1 сообщил о том, что в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружена и изъята растительная масса. (т. 1 л.д. 3);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ. Белокалитвинского городского суда Ростовской области, согласно которого получено разрешение на проведение в отношении ФИО1 ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 5);

- протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.01.2024г., в ходе которого с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, у последнего изъяты сверток из газеты с растительной массой, прозрачный полимерный пакет с растительной массой, полимерная бутылка с растительной массой, полимерная бутылка объемом 5 литров 

<

данные изъяты> и полимерная бутылка объемом 1,5 литра 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 6-23);

- заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий (физико-химической) № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленная на экспертизу растительная масса зелено-коричневого цвета, изъятая 10.01.2024г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» у ФИО1 содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопля - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей расчетной постоянной массой 115,16г. (43,93г.- объект №, 65,82г.- объект №, 5,41г.- объект №). (т. 1 л.д. 36-41);

- заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий (физико-химической) № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу 2-х фрагментов полимерных бутылок, изъятых 10.01.2024г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» у ФИО1, имеются наслоения веществ постоянными массами 0,0013г., 0,0017г., которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Определить количество тетрагидроканнабинола не представляется возможным в виду малого количества наслоений. (т. 1 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15.01.2024г. с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> от строения 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что именно на указанном месте он в середине августа 2023 года приобрел с диких кустов растения конопли части от данного растения. Фототаблицей к данному протоколу. (т. 1 л.д. 60-68);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 15.01.2024г., согласно которого по результатам проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.01.2024г. с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, у последнего обнаружены и изъяты сверток из газеты с растительной массой, прозрачный полимерный пакет с растительной массой, полимерная бутылка с растительной массой. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. растительная масса зелено-коричневого цвета, изъятая 10.01.2024г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» у ФИО1, содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопля- тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей расчетной постоянной массой 115,16г. (43,93г.- объект №, 65,82г.- объект №, 5,41г.- объект №). (т. 1 л.д. 72);

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024г. и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО1:

- 10.01.2024г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» сухая растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей и листьев, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, являющаяся наркотическим средством- каннабис (марихуана), постоянной массой 43,93г., остаточной массой 43,73г., фрагмент полимерной бутылки, сухая растительная масса зелено-коричневого цвета в виде листьев и остатков стеблей, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 65,82г., остаточной массой 65,62г., фрагмент листа газеты, сухая измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 5,41г., остаточной массой 5,21г., фрагмент полимерной бутылки емкостью 5,0 л с 

<

данные изъяты> и фрагмент полимерной бутылки емкостью 1,5 л с 

<

данные изъяты>, на внутренней поверхности которых имеются наслоения веществ постоянными массами 0,0013г., 0,0017г., которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол;

- 10.01.2024г. в ходе личного досмотра ФИО1 2 салфетки из нетканого материала содержащие смывы, сделанные с поверхности двух ладоней рук ФИО1, не содержащие наркотически активного компонента тетрагидроканнабинол и 1 салфетка из нетканого материала, являющаяся контрольным образцом, не содержащая наркотически активного компонента тетрагидроканнабинол. (т. 1 л.д. 96-105). 

Суд, исследовав доказательства, проверив и оценив их согласно требований ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения вопроса о виновности подсудимого, находит доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, соответствующими тем обстоятельствам, которые были установлены в ходе судебного следствия и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО1 состава указанного преступления. 

Все исследованные и признанные судом, допустимыми и относимыми доказательства органами предварительного расследования собраны в строгом соответствии с требованиями Уголовно-Процессуального законодательства Российской Федерации, согласуются между собой, показания подсудимого и свидетеля последовательны, не противоречат письменным доказательствам и друг другу, а потому суд считает их достаточными для разрешения дела.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит, состоит 

<

данные изъяты> положительно характеризуется по месту жительства.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что дал изобличающие самого себя показания, а также указал на место, где произрастает дикорастущая конопля, его состояние здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учётом степени общественной опасности содеянного, характера преступных действий и данных о личности ФИО1, влияния наказания на условия жизни подсудимого, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений, и с учётом наличия обстоятельств, смягчающих наказание и личности ФИО1 без назначения дополнительных наказаний. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, у суда не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 3 года, обязав его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства или места пребывания, без разрешения ФКУ УИИ ГУФСИН России, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Исполнение наказания возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области по месту жительства или месту пребывания осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белокалитвинскому району, указанные в постановлении от 16.01.2024г. о признании и приобщении вещественных доказательств (т. №1 л.д. 106-107) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный ФИО1 вправе принимать участие в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий И.В. Коротких